GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_Pcms_Perito&AgentePJud\Edital058_Pcms_PeritoAgenteJud2013.doc - 1/2

EDITAL n. 58/2014 - SAD/SEJUSP/PCMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DA CARREIRA POLÍCIA

CIVIL/PCMS/2013

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e DE

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o

disposto no Edital n.1/2013 - SAD/SEJUSP/PCMS, de 30 de agosto de 2013, tornam público, para

conhecimento dos interessados, que o candidato ALMIR ROGÉRIO SOARES VALEJO,

inscrição n. 035218110411, realizou a Avaliação Psicológica (Exame Psicotécnico), na

condição sub judice, em 27 de junho de 2014, tendo sido considerado INAPTO, sendo que:

I - a inaptidão na Avaliação Psicológica (Exame Psicotécnico) não

pressupõe a existência de transtornos mentais. Indica, tão somente, que o avaliado não atende

aos parâmetros exigidos para o desempenho da função do cargo de Policial Civil;

II - o candidato acompanhado ou não de profissional psicólogo de sua

confiança poderá ter acesso e conhecimento do laudo com os motivos de inaptidão para o

exercício do cargo, através de entrevista devolutiva. O psicólogo contratado pelo candidato

poderá proceder à revisão na presença do psicólogo designado;

2.1 – a entrevista devolutiva será realizada:

Data: 1º de agosto de 2014

Horário: 14h (horário de MS)

Local: Escritório de Representação da UEMS

Endereço: Rua da Paz, 540

Bairro: Bairro Jardim dos Estados

Cidade: Campo Grande – MS

2.2 - a entrevista devolutiva é o procedimento técnico no qual um psicólogo

de posse dos protocolos de testes psicológicos elaborados pelo candidato, bem como do perfil

psicológico exigido para o cargo, explica-lhe qual foi a sua inadequação ao perfil, orientando-o

em função dos resultados obtidos e esclarecendo suas eventuais dúvidas;

2.3 - o procedimento citado no subitem anterior será exclusivamente de

caráter informativo para esclarecimento do motivo da inaptidão do candidato ao propósito

seletivo, não sendo considerado como nova avaliação psicológica. Não haverá novo

agendamento de data, horário e local para a entrevista devolutiva;

2.4 - não serão aplicados, em hipótese alguma, novos testes em candidato

considerado inapto;

2.5 - não haverá novo agendamento de data, horário e local para a entrevista

devolutiva;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_Pcms_Perito&AgentePJud\Edital058_Pcms_PeritoAgenteJud2013.doc - 2/2

III - após a entrevista devolutiva, o candidato terá o prazo de dois dias úteis

para interpor recurso administrativo ao presidente da Comissão Organizadora do Concurso,

conforme procedimento estabelecido em Edital específico.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JULHO DE 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

                               WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública